
 

Ministero dell’Istruzione 
ISTITUTO COMPRENSIVO “MATTEO RICCI” 

Via Marconi n. 22 – 60020 POLVERIGI (AN) 
Tel. 071/906101-9069265 Fax 071/9069265 – Cod. Fisc. 80016950422 

e-mail: anic80300l@istruzione.it  
pec: anic80300l@pec.istruzione.it 

www.icpolverigi.edu.it 

 
               Albo online 

       Amministrazione Trasparente 
 
OGGETTO: Determina a contrarre in affidamento diretto Fuori Mepa per un importo contrattuale pari ad 
euro 360,00 iva compresa ai sensi dell’art. 50 c. 1 lettera b) del D.L.gs 36/2023 e successive mm.ii. in 
conformità con il D.l. 129/2018 per il noleggio di un pianoforte Yamaha modello B3-121 per la Scuola 
Secondaria Spontini per l’anno 2024. 
CIG: B2785055C6 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l'amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii; 
 
VISTO il D.P.R. 275/1999 Regolamento norme autonomia Istituzioni Scolastiche, ai sensi L. 59/1997; 
 
VISTO il D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e successive modifiche e integrazioni; 
 
VISTI gli artt. 43, 44 e 45 del Decreto Interministeriale n. 129 del 28/08/2018 che reca disposizioni in merito 
alle competenze del Consiglio di Istituto e del Dirigente Scolastico; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 36/2023, recante "Codice dei contratti pubblici" in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici, il quale 
definisce, all'articolo 3, comma 2 disposizioni in merito all'affidamento diretto del servizio; 
 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall’articolo 25 comma 2 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n.165, dall’art.1 comma 78 della legge n.107 
del 2015 e degli art. 3 e 44 del citato D.l.129/2018; 
 

CONSIDERATO in particolare l’art. 17 comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023 Nuovo Codice dei Contratti pubblici, il 

quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

CONSIDERATO in particolare l’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023 che prevede che “le stazioni 

appaltanti procedono all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e le attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000,00 euro, anche senza consultazione 

di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 

istituiti dalla stazione appaltante”; 

 

VISTE le Linee Guida n. 4 di attuazione del D. Lgs n. 50/2016 approvate dall’ANAC con delibera n. 1097, del 

26 ottobre 2016, aggiornate al D. Lgs n. 56/2017 con Delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 

 

CONSIDERATO che l’importo della spesa rimane entro la competenza del Dirigente Scolastico, come previsto 

dall’Art. 45 c. 2 lett. a) del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione dei criteri e dei limiti per lo 

svolgimento, da parte del dirigente scolastico, affidamenti di lavori, servizi e forniture “inferiore a 10.000,00 

euro”; 

Firmato digitalmente da BOCCI MARTA

ANIC80300L - A06E558 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011993 - 15/07/2024 - VI.2 - U

mailto:ANIC80300L@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.icpolverigi.gov.it/


 
TENUTO CONTO che si rende necessario il rinnovo del noleggio già in essere con l’operatore economico 
Roberto Valli di Ancona P.iva 01144240429 per il pianoforte in uso presso la Scuola Secondaria Spontini di 
Polverigi; 
 
CONSIDERATO che come previsto dall’art.10 del contratto di noleggio la locazione si rinnova 
automaticamente di dodici mesi fatto salvo il caso di voler esercitare il diritto di recesso, che occorre 
notificare a mezzo r/a alla controparte almeno quindici giorni prima la data di scadenza originale o rinnovata 
del contratto, sottoscritto inizialmente in data 25/07/2018; 
 
CONSIDERATO che non sono attive Convenzioni CONSIP aventi ad oggetto forniture in acquisto con 
caratteristiche uguali o comparabili con quelle oggetto della presente fornitura; 
 

DATO ATTO che si è provveduto alla verifica del DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva) e che è 
stato acquisito il Codice Identificativo di Gara; 

 
CONSIDERATO che il fine pubblico da perseguire è l’efficienza e l’efficacia della Pubblica Amministrazione;  

 
Tutto ciò visto e rilevato, costituisce parte integrante della presente  

 
DETERMINA 

 
Art. 1 Oggetto 

di avviare le procedure per il noleggio del pianoforte in affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 
lett. b) alla Ditta Roberto Valli di Ancona P.iva 01144240429 per un importo complessivo di € 360,00 iva 
compresa; 
 

Art. 2 

di disporre per l’annotazione nelle scritture contabili dell’impegno di spesa a carico del programma annuale 

del corrente esercizio finanziario sull’aggregato A.2.1 – “Funzionamento Amministrativo Generale”; 

 

Art. 3 

di dare atto che il pagamento della fornitura sarà disposto entro trenta giorni dalla presentazione di 

regolare fattura elettronica riportante il codice univoco dell’istituzione scolastica (UFLXQU); 

 

Art. 4 

 ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, viene individuato quale Responsabile Unico del Progetto il 
Dirigente Scolastico Dott.ssa Marta Bocci; 
 

Art. 5 
di pubblicare il presente provvedimento all’Albo della scuola e in Amministrazione Trasparente. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
      Dott.ssa Marta Bocci 

                                                                                                          
 

Firmato digitalmente da BOCCI MARTA


		2024-07-16T08:53:09+0200
	MARTA BOCCI




